
 

М А Г А Д А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь  

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СОБРАНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ  

ОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

19.03.2025                                                                №  1     

                        п. Ола 

 Об отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты 

Ольского муниципального округа Магаданской области 

 за 2024 год 

 

     Рассмотрев в соответствии с ч. 2 ст. 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 

6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», пп. 3 п. 

14.1 Положения о Контрольно-счетной палате Ольского муниципального округа 

Магаданской области, утвержденного решением Собрания представителей Ольского 

городского округа от 19.12.2022 № 144-РН отчет о деятельности Контрольно-

счетной палаты Ольского муниципального округа Магаданской области за 2024 год 

    Собрание представителей Ольского муниципального округа Магаданской 

области постановляет: 

 

1. Принять к сведению отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты 

Ольского муниципального округа Магаданской области за 2024 год, согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Направить настоящее постановление в Контрольно-счетную палату Ольского 

муниципального округа Магаданской области. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

Председатель  

Собрания представителей 

Ольского муниципального округа 

Магаданской области                                                                            И.В. Красноперова 
 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=1AC57BC94DBEB7DA4B6DCC9F7088123B2D47A551D8A2315071685156549ACE53CA6DA556C05066EABDA166B4CEC247650DA7A11E8D2F334EL4E1V


Приложение 

   УТВЕРЖДЕН 

                                                                       постановлением председателя 

 Собрания представителей 

           Ольского муниципального округа  

                          Магаданской области 

                                            от «__» _______ 2025г. № __ 

 

 
Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Ольского муниципального 

округа Магаданской области 

 за 2024 год 
 

1. Общие сведения 

 

Отчет о работе Контрольно-счетной палаты Ольского муниципального округа 

Магаданской области (далее – Контрольно-счетная палата) за 2024 год подготовлен 

в соответствии с п. 14.1 Положения о Контрольно-счетной палате Ольского 

муниципального округа Магаданской области, утвержденного решением Собрания 

представителей Ольского городского округа от 19.12.2022 № 144-РН.  

Правовой статус Контрольно-счетной палаты определен в соответствии с 

федеральным и муниципальным законодательством: Бюджетным Кодексом РФ 

(далее – БК РФ), Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, 

федеральных территорий и муниципальных образований», Уставом муниципального 

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области». В 

соответствии с указанными нормативными правовыми актами: Контрольно-счетная 

палата образована Собранием представителей Ольского муниципального округа 

Магаданской области (далее – Собрание представителей) и подотчетна ей; является 

постоянно действующим органом муниципального финансового контроля; входит в 

структуру органов местного самоуправления Ольского муниципального округа; 

обладает организационной и функциональной независимостью; обладает правами 

юридического лица, имеет гербовую печать, бланки со своим наименованием и с 

изображением герба Ольского муниципального округа.  

Принципами деятельности Контрольно-счетной палаты: являются законность, 

объективность, эффективность, независимость и гласность.  

В настоящее время в полномочия Контрольно-счетной палаты входят не 

только контроль за исполнением местного бюджета, а также проведение экспертизы 

проектов нормативных правовых актов Собрания представителей муниципального 

округа  о местном бюджете, подготовка заключений на проекты внесения изменений 

в указанные НПА, контроль за исполнением муниципальных программ Ольского 

муниципального округа, контроль за законностью, результативностью 



использования средств местного бюджета, выполнение ряда задач,  связанных с 

бюджетно-финансовым контролем. 

В 2024 году Контрольно-счетная палата осуществляла свою деятельность на 

основе плана работы. 

Планирование деятельности Контрольно-счетной палаты на 2024 год 

осуществлялось исходя из следующих параметров и показателей: 

- наличие трудовых ресурсов; 

- необходимость соблюдения процедур и сроков проведения контрольных и 

экспертно –аналитических мероприятий, установленных стандартами внешнего 

муниципального финансового контроля Контрольно – счетной палаты. 

В целях реализации своих задач и функций, которые заключаются, прежде 

всего, в обеспечении единой системы контроля исполнения местного бюджета, 

соблюдения установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта бюджета, 

отчета о его исполнении, Контрольно-счетная палата осуществляет контрольную, 

экспертно-аналитическую и иные виды деятельности в соответствии с планом 

работы. 

Приоритетным направлением в деятельности Контрольно-счетной палаты в 

2024 году было проведение комплекса контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий, связанных с решением задач, вытекающих из требований 

законодательства Российской Федерации, нормативных правовых актов Собрания 

представителей и направленных на обеспечение контроля целевого и эффективного 

использования бюджетных ресурсов. 

Необходимо отметить, что, как и прошлые отчетные периоды в 2024 году 

деятельность Контрольно – счетной палаты была нацелена не только на выявление 

нарушений, но и на практическую помощь и профилактику нарушений. 

 

2. Основные направления деятельности Контрольно-счетной палаты в 2024 

году и их результаты 

В 2024 году Контрольно-счетная палата осуществляла свою деятельность в 

соответствии с планом работы на 2024 год (далее - план работы). План работы был 

сформирован в отсутствие поручений Собрания представителей и главы Ольского 

муниципального округа. 

В соответствии с указанным Планом работы Контрольно-счетной палатой 

проведено 4 контрольных мероприятий, 11 экспертно-аналитических мероприятий, 

подготовлено 148 экспертных заключений на проекты нормативных правовых актов 

Ольского муниципального округа Магаданской области. 

Общий объем финансовых средств, проверенных в отчетном году в ходе 

внешнего муниципального финансового контроля, составил 584 766,8 тыс. руб. По 

результатам деятельности в 2024 году выявлено 253 нарушения. Объем нарушений в 

стоимостном выражении составил 184 243,8 тыс. руб.  

Нарушения классифицированы в соответствии с Классификатором 

нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля).  



В соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях в отчетном году, в отношении лиц, допустивших 

соответствующие нарушения, должностными лицами Контрольно-счетной палаты 

составлено 3 протокола. В 2024 году судом рассмотрено 5 дел об административных 

правонарушениях, из них по 3 должностным лицам вынесены постановления о 

назначении административного наказания в виде штрафа на общую сумму 45,0 тыс. 

рублей, по 2 должностным лицам - предупреждения. Общая сумма 

административных штрафов, поступивших в бюджет Ольского муниципального 

округа составила 90,0 тыс. рублей.  

По итогам выполнения представлений Контрольно-счетной палаты в части 

принятия мер по привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в 

допущенных нарушениях законодательства, привлечено к дисциплинарной 

ответственности в виде замечаний 3 должностных лица. 

В 2024 году жалобы на действия сотрудников Контрольно-счетной палаты не 

поступали. Должностные лица проверенных организаций в суд с заявлениями о 

признании недействительными полностью или частично представлений 

Контрольно-счетной палаты не обращались. 

В соответствии с действующим законодательством итоговые результаты 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий направлены Собранию 

представителей и Главе Ольского муниципального округа Магаданской области. 

 

2.1. Контрольная деятельность 

В отчетном году Контрольно-счетной палатой проведено 4 контрольных 

мероприятия, из них 1 контрольное мероприятие с использованием, элементов 

аудита в сфере закупок. Всего при проведении контрольных мероприятий в 2024 

году проверено 4 объекта, на всех объектах выявлены нарушения и недостатки.  

В рамках контрольной деятельности первостепенное значение уделялось 

вопросам законности, результативности и эффективности использования средств 

бюджета, соблюдения установленного порядка управления и распоряжения 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности, анализу и оценке 

результатов закупок, достижения целей осуществления закупок, определенных 

Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд». 

 

В ходе проверки использования средств бюджета Ольского 

муниципального округа Магаданской области, направленных на обеспечение 

деятельности Муниципального казенного учреждения «Центр бухгалтерского 

учета и отчетности» в 2023 году установлены следующие нарушения:   

- нарушены требования БК РФ, в части разработки и утверждения Порядка 

ведения бюджетных смет; 

- нарушены требования ФСГС «Учетная политика, оценочные значения и 

ошибки», утвержденного приказом Минфина России от 30.12.2017 № 274н (далее – 



ФСГС № 274н) в части формирования и утверждения Учетной политики; не 

определен перечень бланков строгой отчетности; в составе Рабочего плана 

предусмотрены не все используемые учреждениями счета бухгалтерского учета; 

- нарушены требования Порядка проведения инвентаризации активов и 

обязательств; 

- неправомерно произведены выплаты по доплате за исполнение обязанностей 

временно отсутствующего работника; 

- допущены нарушения требований, предъявляемых к применению правил 

ведения бухгалтерского учета в части списания затрат по созданным объектам 

материальных запасов на финансовый результат текущего финансового года вместо 

увеличения балансовой стоимости данных объектов; несвоевременного оформления 

факта хозяйственной жизни первичными учетными документами; формирования 

регистров бюджетного учета; 

- нарушены требования по составлению бюджетной отчетности в части 

представления отчетов с нулевыми показателями; неполного отражения данных о 

бюджетных обязательствах и обязательствах, принятых сверх утвержденных 

бюджетных назначений в ф.0503175; несоответствие данных Таблицы № 13 «Анализ 

отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности» с Главной 

книгой; 

- допущено неэффективное использование средств бюджета на погашение 

штрафов, пеней за несвоевременную уплату налогов и страховых взносов. 

 

В ходе проверки законности и результативности использования средств 

бюджета Ольского муниципального округа Магаданской области, 

направленных на обеспечение деятельности в 2023 году Муниципальному 

казенному учреждению культуры «Клёпкинский дом творчества и досуга» 

установлены следующие нарушения:   

- допущены нарушения требований, предъявляемых к применению правил 

ведения бухгалтерского учета в части несвоевременного отражения в регистрах 

бухгалтерского учета бюджетных обязательств по налогам, контрактам; оформления 

регистров бухгалтерского учета; несвоевременного оформления факта 

хозяйственной жизни первичными учетными документами по платным услугам; 

отсутствия срока выдачи аванса в заявлениях подотчетного лица; не отражению на 

забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в пользование» имущества, 

полученного учреждением по договору безвозмездного пользования; 

- нарушены требования БК РФ в части отсутствия порядка определения платы 

(размер платы) за оказанные услуги (выполненные работы) по приносящей доходы 

деятельности; согласования с Учредителем тарифов на платные услуги; 

- нарушены требования по составлению бюджетной отчетности в части 

формирования отчета «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах 

получателя бюджетных средств ф. 0503175; представления отчетов с нулевыми 

показателями; 



- нарушены требования Порядка применения классификации операций 

сектора государственного управления, утвержденного приказом Минфина России от 

29.11.2017 № 209н (далее – Порядок № 209н) в части осуществления расходов с 

неправильным применением кодов классификации операций сектора 

государственного управления; 

- нарушены требования ФСГС № 274н, а именно, отсутствует порядок 

передачи документов бухгалтерского учета при смене руководителя учреждения и 

(или) главного бухгалтера либо иного должностного лица, на которое возложено 

ведение бухгалтерского учета; порядок отражения исправлений ошибок в 

бухгалтерской (финансовой) отчетности; порядок расчета резервов по отпускам;  

- неправомерно произведены выплаты по доплате за исполнение обязанностей 

временно отсутствующего работника; 

- нарушены требования Порядка проведения инвентаризации активов и 

обязательств в части отсутствия подписей членов инвентаризационной комиссии, не 

проведена инвентаризация недвижимого имущества, находящегося в пользовании; 

- нарушены требования Закона Магаданской области от 28.12.2004 № 528-ОЗ 

«О мерах социальной поддержки по оплате жилых помещений и коммунальных 

услуг отдельных категорий граждан, проживающих на территории Магаданской 

области» в части отсутствии документов, удостоверяющих личность заявителя и 

документов о том, что члены семьи заявителя не являлись получателями льгот по 

ЖКУ в других организациях; не оформлялось решение о выплате или отказе в 

компенсации; выявлены случаи компенсации расходов на оплату жилых помещений, 

отопления и освещения сверх фактических расходов; 

- нарушены требования постановления Администрации от 25.01.2023 № 54 

«О мерах по реализации Решения Собрания представителей Ольского городского 

округа от 21.12.2022 № 149-РН «Об утверждении бюджета муниципального 

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области» на 2023 год и 

плановый период 2024-2025 годов» в части авансовых платежей по специальной 

оценке, условий труда. 

 

В ходе проверки соблюдения бюджетного законодательства РФ и иных 

нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения в 

Управлении образования Администрации Ольского муниципального округа 

Магаданской области в 2023 году установлены следующие нарушения: 

- нарушены требовании Порядка составления и ведения сводной бюджетной 

росписи, бюджетных росписей главных распорядителей (распорядителей) средств 

бюджета: 

 доведенные лимиты бюджетных обязательств Управлению образования, 

справки на внесения изменений в сводную бюджетную роспись не утверждены 

Управлением финансов; 

изменения лимитов бюджетных обязательств доводились Управлению 

образования раньше соответствующих изменений показателей сводной бюджетной 

росписи;  

consultantplus://offline/ref=88DAB14A9F1904EF5658E348552BDB29E2BFE33395394BD9B40DA40E72C650C0B6F974EFC57487EDB7F43A230FY5S9A


уведомления об изменении лимитов бюджетных обязательств доводились 

Управлением образования подведомственным учреждениям до внесения изменений 

в бюджетную роспись; 

- нарушены требования Порядка составления и ведения бюджетных смет;   

- допущены нарушения требований, предъявляемых к применению правил 

ведения бухгалтерского учета: не осуществлялся учет операций по лимитам 

бюджетных обязательств на счетах бухгалтерского учета; 

- допущены нарушения требований ФСГС «Концептуальные основы 

бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора» и 

Федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в 

части отсутствия утвержденной Учетной политики; утвержденного рабочего плана 

счетов; порядка аналитического учета обязательств, отраженных на счетах 

санкционирования; порядка аналитического учета зачисления невыясненных 

поступлений; порядка заверения копий электронных документов; 

- нарушены требования БК РФ в части отсутствия нормативно правового акта 

по организации и осуществлению внутреннего финансового аудита.  

 

В ходе проверки использования средств бюджета Ольского 

муниципального округа Магаданской области, направленных на обеспечение 

деятельности Муниципального казенного учреждения дополнительного 

образования «Центр дополнительного образования детей п. Ола» в 2023 году (с 

элементами аудита в сфере закупок)» установлены следующие нарушения: 

- допущены нарушения Трудового кодекса РФ, локальных нормативных 

правовых актов по оплате труда в части неверного исчисления ежемесячных 

премий, доплаты за исполнение обязанностей временно отсутствующего работника, 

среднего дневного заработка для оплаты отпускных; не выплаты денежной 

компенсации за неиспользованный отпуск; 

- допущены нарушения Порядка оплаты проезда работникам муниципальных 

учреждений в учреждения здравоохранения за пределы Магаданской области для 

оказания высокотехнологичной (дорогостоящей) и специализированной 

медицинской помощи» в части отсутствия подтверждающих документов 

нахождения работника на лечении, оплаты услуг по оформлению авиабилетов, что 

привело к нецелевому использованию бюджетных средств; 

- допущены нарушения требований, предъявляемых к применению правил 

ведения бухгалтерского учета в части формирования первичных учетных 

документов; не составления акта приема-передачи документов бухгалтерского учета 

при смене руководителя; учета дебиторской задолженности прошлых лет; 

несвоевременного представления авансовых отчетов; несвоевременного отражения в 

регистрах бухгалтерского учета фактов хозяйственной жизни; учета материальных 

запасов и нефинансовых активов, в том числе отражения их на забалансовых счетах; 

- нарушены требования по составлению бюджетной отчетности в части 

отсутствия сведений о бюджетных обязательствах, принятых сверх утвержденных 

бюджетных назначений в ф. 0503175 «Сведения о принятых и неисполненных 



обязательствах получателя бюджетных средств»; представления отчетов с нулевыми 

показателями; 

- нарушены требования Порядка № 209н в части осуществления расходов с 

неправильным применением кодов классификации операций сектора 

государственного управления; 

- нарушены требования Порядка проведения инвентаризации активов и 

обязательств в части составления инвентаризационных ведомостей, отсутствия акта 

о результатах инвентаризации, не проведением инвентаризационной комиссией 

подсчета и взвешивания товаров; 

- нарушены требования ФСГС № 274н в части отсутствия Порядка 

формирования резервов (виды формируемых резервов, методы оценки обязательств, 

дата признания в учете и т.д.); включения счетов, не применяемых в учреждениях в 

рабочий план счетов; отсутствием утвержденной форма решения комиссии по 

приемке или выбытию нефинансовых активов; 

- выявлены нарушения при осуществлении муниципальных закупок, 

связанные с несвоевременным утверждением плана-графика закупок; превышением 

предельной цены закупаемых товаров; нарушением условий исполнения договоров, 

в том числе сроков исполнения, включая своевременность расчетов по договорам; 

- допущено неэффективное использование средств бюджета на погашение 

штрафов, пеней за несвоевременную уплату налогов и страховых взносов. 

Наибольший объем нарушений в отчетном году выявлен при ведении 

бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской отчетности 

(99,5%), при формировании и исполнении бюджета (0,4%), при осуществлении 

муниципальных закупок (0,1%).  

Для принятия мер по устранению выявленных нарушений должностным 

лицам проверяемых организаций направлено 4 представления, все представления 

рассмотрены и выполнены полностью в установленные сроки, из 66 требований, 

содержащихся в представлениях, выполнены 60, 6 требований остаются на 

контроле.  

В целом по проведенным контрольным мероприятиям объем проверенных 

средств составил 584 766,8 тыс. руб., объем выявленных нарушений составил 

42 760,8 тыс. руб., в том числе:  

- нарушения при формировании и исполнении бюджета в сумме 159,6 тыс. 

руб., из них нецелевое использование бюджетных средств - 8,5 тыс. руб.; 

- нарушения при ведении, составлении и представлении бухгалтерской 

отчетности в сумме 42 540,8 тыс. руб.;  

- нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок 

отдельными видами юридических лиц в сумме 60,4 тыс. руб.  

Неэффективное использование бюджетных средств составило 56,7 тыс. руб.  

Общий объем устраненных нарушений, выявленных по результатам 

контрольных мероприятий составил 271,6 тыс. руб., в том числе, нарушения в сумме 

3,2 тыс. руб. устранены путем возмещения денежных средств в бюджет Ольского 

consultantplus://offline/ref=88DAB14A9F1904EF5658E348552BDB29E2BFE33395394BD9B40DA40E72C650C0B6F974EFC57487EDB7F43A230FY5S9A


муниципального округа, нарушения в сумме 87,9 тыс. руб. устранены путем 

перерасчета заработной платы. 

По информации представленной руководителями проверенных в 2024 году 

учреждений, по результатам рассмотрения представлений приняты меры к 

недопущению в дальнейшем нарушений, аналогичных выявленным в ходе проверок, 

проведенных КСП в 2024 году. 

Итоги проверок подтверждают необходимость повышения качества 

управления финансами со стороны главных распорядителей средств бюджета 

округа, а также внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового 

аудита. 

В целях исключения данных нарушений, по мнению Контрольно-счетной 

палаты, в первую очередь требуются меры, направленные на: 

- повышение исполнительской дисциплины сотрудников и регулярное 

повышение квалификации; 

- анализ организации внутреннего финансового контроля и повышения его 

эффективности; 

- обеспечение соблюдения требований нормативных правовых актов. 

 

2.2. Экспертно-аналитическая деятельность 

В 2024 году мероприятия экспертно-аналитической деятельности проведены 

исходя из необходимости обеспечения системного анализа и контроля за 

исполнением бюджета Ольского муниципального округа. 

По результатам проведенных экспертно-аналитических мероприятий 

подготовлено 159 заключений, из них: 

– по проекту нормативного правового акта Собрания представителей о 

бюджете Ольского муниципального округа на 2025 год и плановый период 2026 и 

2027 годов – 2 заключения; 

– по внешней проверке отчета об исполнении бюджета Ольского 

муниципального округа за 2023 год – 1 заключение; 

– по проектам нормативных правовых актов Собрания представителей о 

внесении изменений в бюджет округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 

годов - 5 заключений; 

– в рамках осуществления полномочий по экспертизе нормативных правовых 

актов органов местного самоуправления Ольского муниципального округа – 5 

заключений; 

– по проектам нормативных правовых актов администрации Ольского 

муниципального округа об утверждении муниципальных программ и (или) внесении 

изменений в действующие муниципальные программы – 136 заключений; 

- по экспертизе отчета об исполнении бюджета Ольского муниципального 

округа за 9 месяцев 2023 года – 1 заключение; 

- по экспертизе отчетов об исполнении бюджета Ольского муниципального 

округа за 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2024 года – 3 заключения; 



- по внешней проверке главных администраторов бюджетных средств – 6 

заключений. 

В ходе проведения экспертно-аналитических мероприятий проверено 11 

объектов, на 5 из них выявлены нарушения и недостатки, связанные с ведением 

бухгалтерского учета, составлением и представлением бухгалтерской (финансовой) 

отчетности на общую сумму 142 592,55 тыс. рублей, в том числе неэффектиное 

использование бюджетных средств – 1 109,55 тыс. рублей. 

 

Предварительный контроль формирования бюджета муниципального 

округа 

В целях осуществления предварительного контроля проведена экспертиза 

проекта нормативного правового акта Собрания представителей «О бюджете 

Ольского муниципального округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 

годов» (далее – проект бюджета округа). По результатам проведения экспертизы в 

установленные бюджетным законодательством сроки составлены заключения 

Контрольно-счетной палаты на проект бюджета округа. 

В заключении отмечено, что состав основных показателей и характеристик 

(приложений) проекта бюджета округа, представленных для рассмотрения и 

утверждения Собранием представителей, а также перечень документов и 

материалов, представленных одновременно с проектом бюджета округа, 

соответствуют требованиям бюджетного законодательства. В проекте бюджета 

соблюдены требования и ограничения, установленные БК РФ: по размеру дефицита 

бюджета, дорожного и резервного фондов, условно утверждаемых расходов, 

расходов на обслуживание муниципального долга. 

 

Последующий контроль за исполнением бюджета муниципального 

округа 

В рамках последующего контроля Контрольно-счетной палатой проведена 

внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Ольского 

муниципального округа за 2023 год с последующим составлением заключения. 

В основу заключения Контрольно-счетной палаты на отчет администрации 

Ольского муниципального округа за 2023 год легли результаты внешних проверок 

годовой бюджетной отчетности 6 главных администраторов бюджетных средств 

(далее – ГАБС) бюджета округа, проведенных в соответствии со статьей 264.4 БК 

РФ. 

В заключении отмечено, что достоверность отчета об исполнении бюджета 

округа за 2023 год в целом подтверждена результатами внешних проверок годовой 

бюджетной отчетности ГАБС. Выявленные в ходе внешней проверки отдельные 

недостатки и нарушения при составлении годовой бюджетной отчетности ГАБС не 

повлекли за собой внесение изменений в показатели годового отчета об исполнении 

бюджета округа за 2023 год. 

 



Экспертиза проектов решений о внесении изменений в решение о 

бюджете округа 

В 2024 году Контрольно-счетной палатой постоянно проводился анализ 

изменений в показатели бюджета округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 

годов по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета. 

В отчетном периоде администрацией Ольского муниципального округа 

проекты нормативных правовых актов «О внесении изменений в нормативный 

правовой акт Собрания представителей муниципального округа от 19.12.2023 № 

208-РН «О бюджете Ольского муниципального округа на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годов» вносились в Собрание представителей муниципального 

округа 4 раза. 

По итогам проведенных экспертиз указанных проектов решений Контрольно-

счетной палатой направлено в Собрание представителей 5 заключений. 

 

Экспертиза муниципальных правовых актов 

В 2024 году Контрольно-счетной палатой проведено 5 экспертиз проектов 

нормативных правовых актов. 

По результатам проведенных экспертиз Контрольно-счетной палатой 

подготовлено и внесено в Собрание представителей 4 заключения с выводами о 

соответствии положений нормативного правового акта действующему 

законодательству, и 1 заключение с предложениями о доработке, учтенное 

разработчиком в полном объеме. 

Особое внимание в 2024 году Контрольно-счетной палатой уделено 

экспертизам нормативных актов муниципального округа об утверждении 

муниципальных программ и о внесении изменений в действующие муниципальные 

программы Ольского муниципального округа. Количество проведенных экспертиз 

составило 136. 

По ходе проведения экспертиз Контрольно-счетной палатой в адрес 

структурных подразделений администрации Ольского муниципального округа, 

отвечающих за разработку и исполнение муниципальных программ, внесено 147 

предложений о доработке проектов вышеуказанных нормативных правовых актов, 

из них 129 учтены при принятии постановлений о внесении изменений в 

муниципальные программы. 

 

3. Кадровые, материально-технические и иные мероприятия, 

осуществляемые для обеспечения деятельности Контрольно-счетной 

палаты 

По состоянию на 01.01.2025 штатная численность Контрольно-счетной 

палаты составила 2 штатных единицы, фактически замещено 2 единицы, из них 

председатель Контрольно-счетной палаты замещает муниципальную должность, 

инспектор - должность муниципальной службы. 



Сотрудники Контрольно-счетной палаты имеют высшее образование, 

обладают необходимым уровнем профессиональной подготовки и практических 

навыков. 

Меры по материальному и социальному обеспечению председателя и 

аппарата Контрольно-счетной палаты устанавливаются муниципальными 

правовыми актами в соответствии с федеральными законами и законами субъекта 

Российской Федерации. 

Бюджетные ассигнования на обеспечение деятельности Контрольно-счетной 

палаты исполнены в сумме 6 571,7 тыс. руб. (99,9 %).  

Предусмотренные на содержание и обеспечение деятельности Контрольно-

счетной палаты средства израсходованы в основном на оплату труда, а также на 

закупку товаров, работ, услуг для обеспечения деятельности.  

Закупка товаров, работ, услуг осуществлялась с соблюдением процедур, 

установленных Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд». 

В 2024 году в Контрольно-счетную палату обращении граждан и объединений 

граждан (в том числе юридических лиц) не поступало. 

Случаев неисполнения должностными лицами Контрольно-счетной палаты 

мер, установленных в целях предотвращения и (или) урегулирования конфликта 

интересов, также, как и сообщений о фактах обращения в целях склонения 

должностных лиц Контрольно-счетной палаты к совершению коррупционных 

правонарушений, в течение года не установлено. 

Эффективное решение задач органа внешнего муниципального финансового 

контроля во многом связано с обеспечением взаимодействия финансово-

контрольных органов между собой, а также с государственными и муниципальными 

органами.  

В течение года председатель Контрольно-счетной палаты принимала участие 

в заседаниях Собрания представителей. 

Сотрудники Контрольно-счетной палаты продолжают принимать участие в 

онлайн конференциях и вебинарах, организованных Союзом муниципальных 

контрольно-счетных органов РФ. Совместная деятельность позволила получить 

дополнительные возможности по обмену опытом реализации полномочий в области 

осуществления внешнего муниципального финансового контроля. 

  Продолжается взаимодействие с Контрольно-счетной палатой Магаданской 

области посредством направления аналитической, статистической информации о 

деятельности контрольно-счетного органа муниципального образования, для целей 

ее дальнейшей систематизации и выработки наиболее эффективных методических 

решений. 

Обеспечение доступа к информации о деятельности Контрольно-счетной 

палаты осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-

ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно - счетных 



органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и 

Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к 

информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления». 

 Принцип гласности реализуется Контрольно-счетной палатой путем 

размещения информации о результатах своей деятельности на странице 

Контрольно-счетной палаты на официальном сайте администрации Ольского 

муниципального округа Магаданской области в сети Интернет. В информационных 

ресурсах регулярно размещаются итоги контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий, выявленные при их проведении нарушения, нормативные акты, 

отчеты, текущая деятельность и события, в которых принимали участие 

должностные лица Контрольно-счетной палаты и другие информационные 

материалы. Кроме этого, размещается общая информация на официальных 

страницах Вконтакте и Одноклассники. 

 В 2024 году проведена работа по актуализации действующего стандарта 

организации деятельности – «Порядок составления годового отчета о деятельности 

Контрольно-счетной палаты Ольского муниципального округа Магаданской 

области». 

Приоритетным направлением в деятельности Контрольно-счетной палаты в 

2025 году остается как и прежде проведение контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий, связанных с решением задач, вытекающих из 

требований законодательства Российской Федерации, нормативных правовых актов 

Магаданской области, Ольского муниципального округа Магаданской области и 

направленных на обеспечение контроля целевого и эффективного использования 

бюджетных ресурсов. 

Особое внимание будет уделено мерам, принимаемым объектами контроля по 

исполнению представлений. 

 

 

Председатель КСП Ольского округа                                                            Т.С. Краева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к Отчету о деятельности    

Контрольно-счетной палаты 
 

 

  Основные показатели деятельности Контрольно-счетной палаты 

за 2024 год 

№ 

п/п 
Показатели  

1. Правовой статус контрольно-счетного органа, численность 

и профессиональная подготовка сотрудников 

1.1 КСО со статусом юридического лица (+/-) + 

1.2 
КСО в составе представительного органа муниципального образования 

(+/-) 
- 

1.3 
Фактическая численность сотрудников КСО по состоянию на конец 

отчётного года, чел. 
2 

1.3.1 из них: имеющих высшее профессиональное образование, чел. 2 

1.3.2 имеющих средне-специальное образование, чел.  

1.4 

Численность сотрудников, прошедших обучение по программе 

профессионального развития (повышения квалификации) за последние 

три года, чел. 

1 

1.4.1            в том числе в отчётном году, чел.  - 

2. Результаты деятельности МКСО 

2.1 Проведено КМ и ЭАМ, ед./ объекты контроля  15/15 

2.1.1 из них: КМ, ед./ объекты контроля 4/4 

2.1.2 ЭАМ, ед./ объекты контроля 11/11 

2.2 Проведено 

КМ и ЭАМ на 

основании: 

поручений представительного органа МО, ед. 0 

2.3 предложений и запросов главы МО, ед. 0 

2.4 
запросов правоохранительных органов, органов 

прокуратуры 
0 

2.5 
Подготовлено экспертных заключений на проекты решений 

представительных органов о бюджете МО, ед. 
7 

2.6 
Подготовлено экспертных заключений по результатам финансово-

экономической экспертизы, ед. 
141 

2.6.1 
в том числе: проектов муниципальных правовых актов (за 

исключением муниципальных программ), ед. 
5 

2.6.2 муниципальных программ, ед. 136 

2.7 Объем проверенных средств, всего, тыс. руб., в том числе: 584 766,8 

2.7.1                             объем проверенных бюджетных средств, тыс. руб. 584 766,8 

2.8 Объемы финансовых нарушений, выявленных КСО (без 

неэффективного использования средств), всего, тыс. рублей 
184 243,8 

2.8.1  

 

в том числе: 

нецелевое использование бюджетных средств, тыс. 

рублей 
8,5 

2.8.2 нарушения при формировании и исполнении бюджетов, 

тыс. рублей 
125 650,9 

2.8.3 нарушения ведения бухгалтерского учета, составления 

и предоставления бухгалтерской (финансовой) 

отчетности, тыс. рублей 

58 524,0 

2.8.4 нарушения в сфере управления и распоряжения 0 



муниципальной собственностью, тыс. рублей 

2.8.5 нарушения при осуществлении муниципальных закупок 

и закупок отдельными видами юридических лиц, тыс. 

рублей 

60,4 

2.8.6 иные нарушения, тыс. рублей 0 

2.9 Выявлено неэффективное использование бюджетных средств, тыс. 

рублей 
1166,3 

3. Реализация результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 

3.1 

Устранено финансовых нарушений, выявленных КСО (с учетом 

нарушений по мероприятиям, проведенным в периодах, 

предшествующих отчетному), всего, тыс. рублей 

271,6 

  3.1.1 
 

 

в том числе: 

нецелевое использование бюджетных средств, тыс. 

рублей 
0 

3.1.2 нарушения при формировании и исполнении бюджетов, 

тыс. рублей 
91,0 

3.1.3 нарушения ведения бухгалтерского учета, составления 

и предоставления бухгалтерской (финансовой) 

отчетности, тыс. рублей 

180,6 

3.1.4 нарушения в сфере управления и распоряжения 

муниципальной собственностью, тыс. рублей 
0 

3.1.5 нарушения при осуществлении муниципальных закупок 

и закупок отдельными видами юридических лиц, тыс. 

рублей 

0 

3.1.6 иные нарушения, тыс. рублей 0 

3.2 Направлено представлений и предписаний, всего, ед. 4 

3.2.1 в том числе: представлений, ед. 4 

3.2.2 предписаний, ед. 0 

3.3 Исполнено (рассмотрено) представлений и предписаний, всего, ед. 4 

3.3.1 в том числе: представлений, ед. 4 

3.3.2 предписаний, ед. 0 

3.4 Количество предложений (рекомендаций), подготовленных КСО по 

результатам КМ и ЭАМ, ед. 
151 

3.4.1 в том числе: по совершенствованию бюджетного процесса в МО 0 

3.4.2 из них: учтено ОМС и объектами контроля при принятии 

решений (с учетом предложений по мероприятиям, 

проведенным в периодах, предшествующих отчетному) 

131 

3.5 Количество КМ и ЭАМ, о результатах которых направлена информация 

главе МО и в представительный орган МО, всего, ед. 
10 

3.6 Количество материалов КСО, направленных в правоохранительные и 

надзорные органы, ед. 
0 

3.7 Количество информационных писем, направленных ГРБС, объектам 

контроля 
5 

3.8 Количество составленных КСО протоколов об административных 

правонарушениях, всего, ед. 
3 

3.8.1 рассмотрено соответствующими органами в отчетном году (независимо 

от периода направления), ед. 
5 

 в том числе: привлечено к административной ответственности 

должностных лиц, ед. 
5 

 привлечено к административной ответственности 

юридических лиц, ед. 
0 

3.8.2  сумма штрафов назначенных, тыс. рублей 45,0 



3.8.2.1 из них: сумма штрафов, поступивших в бюджет, тыс. рублей 90,0 

3.8.3  прочие результаты рассмотрения 2 

предупре

ждения 

3.9 Привлечено по материалам КСО к дисциплинарной ответственности 

должностных лиц объектов контроля, чел. 
3 

3.10 Жалобы, исковые требования на действия КСО, ед. 0 

3.10.1 из них: решения судов об отказе в удовлетворении жалоб, 

исков, ед. 
0 

4. Гласность 

4.1 Наличие собственного информационного сайта или страницы на сайте 

Администрации МО (1-да, 0-нет) 

1 

4.2 Участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 

противодействие коррупции (опубликование на сайте в сети Интернет 

сведений о доходах и расходах сотрудников) (1-да, 0-нет) 

0 

5. Финансовое обеспечение деятельности МКСО 

5.1 Финансовое обеспечение деятельности КСО, тыс. рублей 6 571,7 

       Справочно: Объем местного бюджета по расходам, тыс. рублей                          1566125,8 

 

      ________________                                _______________                     ________________ 
                  (должность)              (подпись)           (расшифровка подписи) 

 


